¹¹ Por. tamże, s. 638–639: „Mea difficultas stat in verbis «dolo, ad obtinendum consensum patrato». Si enim admittitur errorem dolosum circa qualitatē «quae nata est ad consortium vitae coniugalis graviter perturbandum» vitiare consensum seu reddere invalidum matrimonium, non video cur non eundem effectum producat etiam error non dolosus, quia vix non eodem modo perturbatur consortium vitae coniugalis in utroque casu. Certe si matrimonio applicantur categoriae contractualisticae, non est idem error dolosus ac error non dolosus, quia aequum est ut quis contra machinationes

W *Schema documenti pontificii quo disciplina canonica de sacramentis recognoscitur* treść projektu przepisu dotyczącego podstępnego wprowadzenia w błąd nie uległa żadnej modyfikacji, jedynie otrzymał on nowe oznaczenie – kan. 300:

Qui matrimonium init deceptus dolo, ad obtinendum consensum patrato, circa aliquam alterius partis qualitatem, quae nata est ad consortium vitae coniugalis graviter perturbandum, invalide contrahit.

Wspomniany powyżej schemat o sakramentach został następnie skierowany do organów konsultacyjnych pismem kard. P. Felici w dniu 2 lutego 1975 roku¹². Dyskusja na temat omawianego projektu przepisu odbyła się na sesji *Coetus studiorum de iure matrimoniali* w dniach 18 i 20 maja 1977 roku. Na pierwszej z wymienionych sesji dyskutowano na temat podstępnego wprowadzenia w błąd w kontekście projektu normy *de errore in qualitate personae*. Natomiast w dniu 20 maja konsultorzy skoncentrowali się już wyłącznie na projekcie przepisu o podstępnym wprowadzeniu w błąd. Podczas debaty pojawił się nowy wątek, konsultorzy wyrazili obawę, że przyczyną nieważności małżeństwa może być nie tylko *error dolosus circa qualitatem*, ale także *error dolosus circa circumstantias aliquas gravis momenti*¹³.

alterius protegatur. At si matrimonium consideratur ut consortium vitae vel potius ut «intima communitas vitae et amoris coniugalis» minus – dixerim nihil – refert quod error circa qualitatem quae nata est ad graviter perturbandum vel impossibilem reddendam hanc intimam communionem vitae et amoris sit inductus dolo ad obtinendum consensum patrato, an sponte ortus sit, nempe absque machinatione vel circumventionem alterius partis. Id quod venit in recto est quod quis ex errore se invenit in situatione in qua impossibile est consortium vitae coniugalis, quod sincere intendebat et sperabat adipisci celebratione matrimonii cum illa persona determinata, quam erronee putabat diversam ac reapse est quoad aliquam qualitatem «quae nata est ad consortium vitae coniugalis graviter perturbandum». Attamen nemo est qui non videat quam gravibus periculis obviam iretur hac via. Quae pericula doctrina et iurisprudentia procul dubio vitaret, si re vera aequitas naturalis exigit ut matrimonium tali errore initum sit invalidum».